ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

24 мая 2024 г. г. Багратионовск

Багратионовский районный суд Калининградской области

в составе 

председательствующего Сосновой А.М.

при ведении протокола помощником судьи Ватутиной Т.А.

с участием государственных обвинителей Михеева Я.А., Корельского В.И., Смольницкой Е.А., Бирюкова В.Э., Воробьева М.В.,

подсудимого ФИО3, его защитника – адвоката Ведьгун Г.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению гражданина РФ

ФИО3 

А.Э., родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, несудимого, со средним образованием, холостого, официально нетрудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Не позднее 15 августа 2021 г. в неустановленном следствием месте неустановленное лицо (группа неустановленных лиц, объединившихся для совместного руководства), уголовное дело в отношении которого (которых) выделено в отдельное производство (далее по тексту «Организатор и руководитель»), создало преступную организованную группу со сложной организационно-иерархической структурой, с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, а именно систематического незаконного сбыта на территории Российской Федерации, в том числе на территории Калининградской области, наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети (далее – ИТС) «Интернет», и разработало для этих целей схему преступной деятельности организованной группы.

«Организатор и руководитель» разработал общую схему преступной деятельности, основой которой являлся бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств через «тайники-закладки», механизм функционирования преступной группы, которая должна действовать с использованием ИТС «Интернет», посредством виртуального интернет-магазина «Revolution Shop» (далее – интернет-магазин «Revolution Shop»), функционирующего посредством программ-ботов в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» (далее – «Telegram»), доступных для всеобщего посещения, и через которые обеспечивался систематический незаконный сбыт наркотических средств, привлечение как новых потребителей наркотических средств, так и участников организованной группы.

С целью конспирации преступной деятельности «Организатор и руководитель» разработал сложный план совершения преступлений, полностью исключающий возможность визуального и голосового контакта как непосредственного сбытчика и приобретателя наркотических средств (далее по тексту «потребителя»), так и между участниками преступной организованной группы. Оборот денежных средств, связанный с получением прибыли от незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, выплатой заработной платы участникам организованной группы осуществлялся с использованием пиринговой платежной интернет-системы «Bitcoin», что затрудняло доступ к получению сведений о движении денежных средств сотрудниками правоохранительных органов.

Работа «Организатора и руководителя» по вовлечению в состав преступной группы участников для незаконных сбытов наркотических средств осуществлялась путем размещения соответствующих объявлений (вакансий) на электронной витрине созданного им интернет-магазина «Revolution Shop», рассылки неопределенному кругу лиц сообщений в социальных сетях, содержащих рекламу о высокооплачиваемой работе. В процессе вовлечения в преступную группу, с целью определения конечной преступной роли лица, откликнувшиеся на данные сообщения либо объявление (вакансию), тщательно изучались. Вовлечение в преступную группу осуществлялось «кадровыми работниками», «вербовщиками» и «операторами», выполняющими возложенные на них функции кадрового работника, при условии внесения кандидатом денежного залога в сумме не менее 5000 рублей либо передачи кандидатом «кадровому работнику» фотоизображений себя, своего гражданского паспорта, сведений о месте жительстве. 

В созданную «Организатором и руководителем» структуру организованной группы входили следующие взаимосвязанные между собой «звенья», характеризующиеся устойчивыми связями и сплоченностью членов:

1. «Почтовики», которые общаясь в «Telegram» с «Региональным куратором», получали сведения об отправленном почтовом отправлении с сокрытой в нем оптовой партией наркотического средства, предназначенной для незаконного сбыта участниками организованной группы на территории определенного региона РФ, города, группы городов; отслеживали перемещение данного почтового отправления, получали его, перемещали по месту жительства или в иное безопасное место; извлекали оптовые партии наркотических средств в нерасфасованном виде, незаконно их хранили; после расфасовывали на розничные партии, так называемые «бмб», «бомбы, «мастер-клады», помещали их в тайники-«закладки», передавали сведения о месте нахождении указанных тайников-«закладок» «Регионального куратору» с целью организации получения указанных наркотических средств бесконтактным способом «складами», «фасовщиками», «автономами/самоходами», «закладчиками» или иными участниками организованной группы, для обеспечения их дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом приобретателям посредством интернет-магазина «Revolution Shop», за что получали заработную плату в сумме 200 долларов США за каждую полученную таким образом посылку с оптовой партией наркотического средства. Лицами, выполняющими функции «Почтовиков» в иерархической структуре организованной группы, действующей посредством интернет-магазина «Revolution Shop», являлись: «Лицо № 1», привлеченное к уголовной ответственности отдельно, конспирировавшее свою преступную деятельность в «Telegram» под псевдонимами 

<

данные изъяты> в период с 15 августа 2021 г. до 12 апреля 2022 г.; «Лицо № 2», привлеченное к уголовной ответственности отдельно, конспирировавшее свою преступную деятельность в «Telegram» под псевдонимами 

<

данные изъяты> в период с 3 октября по 20 декабря 2022 г.; «Лицо № 3» и «Лицо № 4», привлеченные к уголовной ответственности отдельно, конспирировавшее свою преступную деятельность в «Telegram» под псевдонимами 

<

данные изъяты>» в период с 30 октября до 16 ноября 2022 г.; «Лицо № 5», привлеченное к уголовной ответственности отдельно, конспирировавшее свою преступную деятельность в «Telegram» под 

<

данные изъяты>» в период с 11 ноября 2022 г. до 18 января 2023 г.; ФИО3, конспирировавший свою преступную деятельность в «Telegram» под 

<

данные изъяты> исполнявший обязанности «Почтовика» наряду с обязанностями «Автонома/Самохода» в период с 23 августа по 2 октября 2023 г., иные неустановленные лица;

2. «Склады» вербовались кадровым работником, после чего, поддерживая общение с «Региональным куратором», получали от него в «Telegram» информацию о месте нахождении тайников - «закладок», оборудованных «Почтовиками» с оптовыми партиями наркотических средств в нерасфасованном виде; извлекали их, незаконно хранили, перемещали по месту жительства или в иное безопасное место, расфасовывали на более мелкие партии или на розничные партии, так называемые «бмб», «бомбы», «мастер – клады» для их дальнейшего незаконного сбыта и помещали в «закладки», передавали сведения о месте нахождении указанных «закладок» «Региональному куратору», с целью организации получения указанных наркотических средств бесконтактным способом «Закладчиками», для обеспечения их дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом приобретателям посредством интернет-магазина «Revolution Shop»; формировали отчеты и осуществляли по указанию «Регионального куратора» иные функции, за что получали заработную плату в сумме от 20000 до 70000 рублей в неделю. Лицами, выполняющими функции «Складов», являлись: «Лицо № 6», привлеченное к уголовной ответственности отдельно, конспирировавшее свою преступную деятельность в «Telegram» под псевдонимами 

<

данные изъяты> в период с 9 января по 14 апреля 2022 г., иные неустановленные лица;

3. «Закладчики» (курьеры, минеры) - по решению «Регионального куратора» часть «закладчиков» получала для дальнейшей реализации мелкооптовые партии наркотических средств в не расфасованном виде и на них дополнительно возлагалась обязанность по расфасовке наркотических средств на розничные партии, другие получали мелкооптовые партии наркотических средств в расфасованном виде. От «Регионального куратора» «Закладчики» получали в «Telegram» информацию о месте нахождении тайников - «закладок», оборудованных «складом», «почтовиком» либо иным участником организованной группы с мелкооптовыми партиями наркотических средств, так называемых «бмб», «бомб, «мастер-кладов» как в расфасованном, так и в не расфасованном на розничные партии виде; извлекали их, незаконно хранили, перемещали по месту жительства или в иное безопасное место; при необходимости расфасовывали на розничные партии для их дальнейшего незаконного сбыта покупателям; оборудовали на определенной территории, в том числе на территории Калининградской области по указанию «Регионального куратора» тайники («закладки») с расфасованными на розничные партии для их незаконного сбыта разным, обособленным приобретателям с соблюдением принципов надежности таковых тайников и их фотофиксации; передавали «Региональному куратору» в результате переписки в «Telegram» информацию о местонахождении оборудованных на определенной территории «закладок» с розничными партиями наркотических средств; формировали отчеты о проделанной работе и осуществляли по указанию «Регионального куратора» иные функции по достижении общих преступных целей. За выполнение указанных функций «Региональный куратор» выплачивал «Закладчикам» заработную плату в сумме 250-300 рублей за каждый оборудованный тайник («закладку») с наркотическим средством. «Закладчиками» являлись: «Лицо № 2», привлеченное к уголовной ответственности отдельно, конспирировавшее свою преступную деятельность в «Telegram» под псевдонимами 

<

данные изъяты> в период с 16 августа по 20 декабря 2022 г.; «Лицо № 7», привлеченное к уголовной ответственности отдельно, конспирировавшее свою преступную деятельность в «Telegram» под псевдонимами 

<

данные изъяты>» в период с 18 июля до 15 сентября 2022 г.; «Лицо № 3» и «Лицо № 4», привлеченные к уголовной ответственности отдельно, конспирировавшие свою преступную деятельность в «Telegram» под псевдонимами 

<

данные изъяты>» в период с 7 до 30 октября 2022 г.; «Лицо № 5», привлеченное к уголовной ответственности отдельно, конспирировавшее свою преступную деятельность в «Telegram» под псевдонимами «

<

данные изъяты>» в период с 6 сентября 2022 г. до 18 января 2023 г.; «Лицо № 8», привлеченное к уголовной ответственности отдельно, конспирировавшее свою преступную деятельность в «Telegram» под псевдонимами 

<

данные изъяты>», в период с 6 октября до 21 декабря 2022 г.; действующие совместно и согласованно «Лицо № 9» и «Лицо № 10», привлеченные к уголовной ответственности отдельно, конспирировавшие свою преступную деятельность в «Telegram» под псевдонимами «

<

данные изъяты> в период с 9 февраляпо 4 марта 2022 г.; «Лицо № 6», привлеченное к уголовной ответственности отдельно, конспирировавшее свою преступную деятельность в «Telegram» под псевдонимами 

<

данные изъяты>» в период с 25 сентября 2021 г. по 9 января 2022 г.; «Лицо № 11», привлекаемое к уголовной ответственности отдельно, конспирировавшее свою преступную деятельность в «Telegram» под псевдонимом 

<

данные изъяты>» в период с августа до 9 сентября 2023 г.; ФИО3, конспирировавший свою преступную деятельность в «Telegram» под псевдонимами 

<

данные изъяты> в период с 3 января по 2 октября 2023 г.; иные неустановленные лица;

4. «Пустышки», действующие участники организованной группы, за отдельное вознаграждение, по поручению «Регионального куратора» проводили проверочные мероприятия в отношении вновь вовлеченных участников организованной группы для исполнения обязанностей «закладчиков», «склада» и др. «Пустышками» являлись «Лицо № 1», привлеченное к уголовной ответственности отдельно, конспирировавшая свою преступную деятельность в «Telegram» под псевдонимами 

<

данные изъяты>», в период с 10 по 12 апреля 2022 г.; иные неустановленные лица;

5. «Торпеды» вербовались кадровым работником из действующих участников организованной группы, по поручению «Регионального куратора» осуществляли физическую расправу в отношении участников организованной группы за любые повинности;

6. «Клейщики листовок и трафаретчики» расклеивали в видимых местах, доступных для просмотра неопределенному кругу лиц, листовки, стикеры, содержащие рекламу интернет-магазина «Revolution Shop»; 

7. «Кадровые работники», «вербовщики» и «операторы» осуществляли дистанционные спам-рассылки в социальных сетях с рекламными объявлениями о трудоустройстве курьером с высоким заработком, карьерным ростом и виртуальными интернет-ссылками на контакты в различных мессенджерах. Заинтересовавшимся лицам разъясняли суть предстоящей работы, принимали видео-, фото- анкету о личности будущего члена организованной группы, фотографии личных документов кандидата либо залог, изучали их личность, проводили обучение, после чего передавали кандидата «Региональному куратору». Периодически проводили инструктаж членов организованной группы по соблюдению мер конспирации и анонимности, правил безопасности при получении оптовых партий наркотических средств, оборудовании тайников («закладок»), а также обучение использования мобильных приложений для осуществления фотофиксации оборудованных тайников («закладок») с наркотическими средствами. Указанные обязанности исполняли неустановленные следствием лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, конспирирующие свою преступную деятельность в «Telegram» в различные периоды времени под псевдонимами: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> кураторы» - лица, осуществляющие руководство над территориально обособленными структурными подразделениями организованной группы (группами сбыта), связанное с осуществлением незаконного сбыта наркотических средств на определенной территории, в том числе на территории Калининградской области. Их роль заключалась в координации действий всех подчиненных ему участников организованной группы на подконтрольной территории региона; взаимодействии с со всеми участниками, получении от «Кадровых работников, вербовщиков и операторов» информации о суммах залогов, внесенных последними, или информации об их личности, видео-анкет, фотографии личных документов; проведении совместно с «Пустышками» проверочных мероприятий и стажировок в отношении вновь вовлеченных участников организованной группы; организации пересылок в различные регионы Российской Федерации, в том числе на территорию Калининградской области, приобретенных оптовых партий наркотических средств, по каналам связи курьерских служб доставки и АО «Почта России», путем их сокрытия в почтовых отправлениях для получения их подчиненными «Почтовиками»; передаче «Почтовикам» в «Telegram» информации об отправленных указанных почтовых отправлениях, даче им указаний об их получении, незаконном хранении и помещении в «закладки», а в отдельных случаях расфасовки на мелкооптовые партии с целью передачи наркотических средств бесконтактным способом «Складу» для организации их фасовки на более мелкие партии либо закладчикам для их незаконного сбыта розничными партиями через «закладки»; получении от «почтовиков» сведений о местах нахождений указанных «закладок» с целью организации получения указанных наркотических средств бесконтактным способом иными участниками организованной группы; передаче «Складам» в «Telegram» информации о местонахождении «закладок», оборудованных «Почтовиками»; даче указаний «Складам» о необходимости извлечения из данных тайников оптовых партий наркотических средств, перемещении их в безопасное место, в отдельных случаях в жилище, о необходимости расфасовки на более мелкие партии либо на розничные партии, так называемые «бмб», «бомбы», «мастер-клады», помещении расфасованных наркотических средств в тайники – «закладки» с целью их передачи следующим звеньям организованной группы бесконтактным способом; получении от «складов» сведений о местах нахождений указанных тайников; передаче «Закладчикам» в «Telegram» информации о местонахождении тайников – «закладок», оборудованных «складом» с мелкооптовыми партиями наркотических средств («мастер-кладов», «бомб», «бмб»), как в расфасованном так и в не расфасованном на розничные партии виде, даче им указаний об их извлечении из данных тайников, перемещении их в безопасное место, в отдельных случаях в жилище, расфасовке на розничные партии в полимерные пакеты, упаковывании их в свертки из липкой ленты либо в слепки из пластилина, так называемые «стелсы», и оборудовании на территории Калининградской области тайников («закладок») с наркотическими средствами, расфасованными в индивидуальную упаковку с целью их дальнейшего незаконного сбыта отдельным покупателям с использованием ИТС «Интернет» в составе организованной группы за отдельную плату; получении от «Закладчиков» в «Telegram» сведений о местах нахождений указанных тайников – «закладок»; выгрузке на электронные витрины интернет-магазина «Revolution Shop» сведений о размещенных на территории Калининградской области по «тайникам-закладкам» расфасованных в индивидуальную упаковку наркотических средств, в определенных районах, с использованием определенной терминологии; осуществлении администрирования вышеуказанного Интернет-ресурса с целью осуществления автоматической онлайн продажи каждого размещенного в «тайнике-закладке» наркотического средства, упакованного в индивидуальную упаковку, отдельному покупателю за отдельную плату, разрешение споров, возникающих у потребителей в случае необнаружения наркотических средств в «тайниках-закладках»; передаче «Торпедам» сведений об участнике организованной группы, в отношении которого необходимо исполнить наказание в виде физической расправы, путем отправки соответствующей информации в ходе переписки в «Telegram»; даче «Клейщикам листовок и трафаретчикам» указании о расклеивании в видимых местах, доступных для просмотра большому количеству лиц, листовок, стикеров, содержащих рекламу виртуального интернет-магазина; осуществлении контроля над количеством наркотических средств, находящихся у подчиненных сотрудников, а также над выполнением поставленных им задач по незаконному сбыту наркотических средств, истребовании и проверке отчетов о проделанной работе; принятие решения о повышении участника организованной группы на вышестоящую должность, применение иных мер поощрений и наказаний; выплате с использованием пиринговой платежной интернет – системы «Bitcoin» заработной платы подчиненным сотрудникам; контроле за соблюдением в организованной группе мер конспирации при осуществлении преступной деятельности; осуществлении иных функций, направленных на достижение общей преступной цели организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств на территории Калининградской области с использованием ИТС «Интернет». «Региональными кураторами» являлись неустановленные следствием лица, работающие посменно, осуществляющие общий контроль над продажей наркотических средств участниками организованной группы на территории Калининградской области, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, конспирирующие свою преступную деятельность в разные периоды времени в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» под псевдонимами: 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>; иные неустановленные лица, осуществляющие преступную деятельность на территории иных регионов РФ;

9. «Организатор и руководитель» - неустановленное лицо (группа неустановленных лиц, объединившихся для совместного руководства), в обязанности которого входило определение необходимости приискания соучастников и средств совершения преступлений для совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств; распределение ролей и функций между подобранными соучастниками преступлений для осуществления общих преступных замыслов в целях получения наживы; разработка планов преступной группы и создание условий для совершения преступлений; координация и корректировка деятельности соучастников преступлений в целях совместного совершения преступлений в зависимости от сложившейся ситуации, способствуя созданию благоприятных условий для существования организованной группы и для ее эффективной деятельности; оптимальное разделение направлений и средств осуществления преступной деятельности; создание устойчивых связей между самостоятельно действующими звеньями организованной группы, осуществление контроля за действиями «Региональных кураторов» и закрепление за ними определенной территории - региона РФ; разработка способов преступной связи, а также способов поддержания дисциплины среди подчиненных соучастников преступлений; организация обеспечения безопасности участников организованной группы, определение методов конспирации; общее руководство преступной организованной группой, направление совместной преступной деятельности для способствования успеху преступной деятельности ее членов; определение порядка распределения прибыли, полученной преступным путем, направленного на обеспечение длительной и стабильной деятельности подчиненных самостоятельно действующих структурных подразделений организованной группы на закрепленной территории, в том числе на выплату заработной платы участникам преступной организованной группы, а также для обеспечения существования организованной группы; приобретение оптовых партий наркотических средств и организация их пересылки по каналам почтовой связи, путем их сокрытия в почтовых отправлениях в различные регионы Российской Федерации, в том числе в Калининградскую область, для получения их подчиненными «почтовиками»; осуществление иных административных функций по управлению преступной деятельностью в организованной группе.

Схема перемещения наркотических средств в преступной организованной группе, деятельность которой осуществлялась посредством интернет-магазина «Revolution Shop», а также безопасного канала для мгновенного обмена сообщениями в «Telegram», выглядела следующим образом: «Организатор и руководитель», «Региональный куратор», «почтовик», «склад», «закладчики», «иные участники организованной группы».

Согласно разработанному «Организатором и руководителем» преступной организованной группы механизму совершения преступных деяний потребитель наркотических средств, посредством программ-ботов в «Telegram» заходил на электронную витрину интернет-магазина «Revolution Shop», где в предлагаемых позициях выбирал наркотическое средство в необходимом ему количестве, район, в котором ему удобно отыскать тайник («закладку») с наркотическим средством, осуществлял его оплату путем перевода денежных средств с использованием пиринговой платежной интернет- системы «Bitcoin» со своего электронного счета на электронный счет вышеназванного виртуального интернет-магазина, либо иным способом осуществлял оплату. После чего потребитель в автоматическом режиме на электронной странице указанного интернет-магазина получал подробные сведения о месте нахождении тайника («закладки») с оплаченным им наркотическим средством, где впоследствии его незаконно приобретал, изъяв самостоятельно наркотическое средство из тайника («закладки»).

2 января 2023 г. ФИО3, находящийся на территории Калининградской области, достоверно знающий о существовании интернет-магазина «Revolution Shop», специализирующегося на незаконном сбыте бесконтактным способом наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории Калининградской области, и функционирующего посредством программ-ботов в «Telegram», из корыстной заинтересованности с целью постоянного незаконного сбыта наркотических средств посредством ИТС «Интернет» в составе организованной группы с незнакомыми ему лицами, устроился в указанный интернет-магазин на должность «Закладчика» (курьера, минера), для чего, используя принадлежащий ему мобильный телефон «Redmi», путем передачи соответствующих электронных сообщений в «Telegram» на электронной витрине в разделе «вакансии» интернет-магазина «Revolution Shop», используя учетную запись под псевдонимом 

<

данные изъяты> вступив в переписку с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняющим функции «Кадрового работника, вербовщика и оператора» в вышеуказанной организованной группе, предоставил ему фотоизображения и данные паспорта, заполненную анкету с отражением анкетных данных, в том числе возраста, ФИО, города проживания, желаемой заработной платы, опыта работы в сбыте наркотических средств, наличия вредных привычек, выполнив условия по занимаемой преступной должности «Закладчика» (кладмена, минера).

«Кадровый работник» путем отправки сообщений в «Telegram» уведомил ФИО3 об отведенной ему в организованной группе преступной роли «Закладчика» (кладмена, минера), связанной с регулярной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств с использованием ИТС «Интернет» посредством интернет-магазина «Revolution Shop», организованной группой бесконтактным способом посредством помещения наркотических средств в тайники («закладки») на территории конкретного субъекта Российской Федерации – Калининградской области, за регулярное денежное вознаграждение. 

В этот же день «Кадровый работник» обучил ФИО3 мерам конспирации, правилам поведения в преступной группе, провел инструктаж по правилам оборудования «тайников-закладок» с наркотическими средствами, после чего адресовал ФИО3 в «Telegram» соучастникам преступлений – неустановленным лицам, выполняющим функции «Региональных кураторов», обеспечивающих преступную деятельность организованной группы на территории Калининградской области, конспирирующим свою преступную деятельность под псевдонимами: 

<

данные изъяты> который обучил ФИО3 мерам конспирации, провел инструктаж, разъяснил особенности работы на указанной «должности» в составе организованной группы, провел проверочные мероприятия и стажировку. 

В период с 3 января до 2 октября 2023 г. «Региональный куратор» добавил учетные записи под псевдонимами 

<

данные изъяты> которые использовал ФИО3 в «Telegram», в специальные чаты с названиями 

<

данные изъяты> (аватарка в виде сказочного персонажа в маске) и другие, созданные исключительно для доведения «Региональным куратором» информации относительно деятельности преступной организованной группы, осуществлявшей незаконный сбыт наркотических средств на территории Калининградской области. 

Роль ФИО3, выполнявшего в преступной организованной группе функции «Закладчика» в период времени с 3 января по 2 октября 2023 г. заключалась в получении в «Telegram» в ИТС «Интернет» от «Регионального куратора» информации о месте нахождении тайников - «закладок», оборудованных «Складом», «Почтовиком» либо иным участником организованной группы с мелкооптовыми партиями наркотических средств, так называемых «бмб», «бомб, «мастер-кладов» в нерасфасованном на розничные партии виде; извлечении из данных тайников мелкооптовых партий наркотических средств, их незаконном хранении, перемещении по месту жительства; расфасовке полученных наркотических средств в количествах, указанных «Региональным куратором», на розничные партии для их дальнейшего незаконного сбыта покупателям; оборудовании на территории Калининградской области по указанию «Регионального куратора» тайников («закладок») с расфасованными на розничные партии для их незаконного сбыта разным, обособленным приобретателям с соблюдением принципов надежности таковых тайников и их фотофиксации; передаче «Региональному куратору» в результате переписки в «Telegram» информации о местонахождении «тайников» (закладок) с розничными партиями наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта отдельным покупателям за отдельную плату; формировании отчета перед «Региональным куратором» о результатах выполненной работы по подготовке наркотических средств к незаконному сбыту с использованием ИТС «Интернет»; осуществлении по указанию «Регионального куратора» иных функций по достижении общих преступных целей. 

ФИО3, выполняя в указанный период времени роль «Закладчика» (курьера, минера) в территориально обособленном структурном подразделении организованной группы, осуществлявшей незаконный сбыт наркотических средств на территории Калининградской области, осуществлял преступную деятельность, связанную с систематическим незаконным сбытом наркотических средств на территории Калининградской области, путем помещения наркотических средств в тайники («закладки») за материальное вознаграждение.

В период с 19:35 23 августа 2023 г. до 19:10 27 августа 2023 г. «Региональный куратор» вышеуказанной организованной группы, конспирирующий свою преступную деятельность под псевдонимами 

<

данные изъяты> в «Telegram», в целях бесперебойного функционирования организованной группы и взаимозаменяемости всех ее членов, предложил ФИО3 также выполнять функции «Почтовика» за денежное вознаграждение в размере 200 долларов США за каждую полученную посылку с оптовой партией наркотического средства, на что ФИО3 согласился, и «Региональный куратор» обучил его мерам конспирации при получении от иных участников интернет-магазина оптовых партий наркотических средств, провел инструктаж и разъяснил особенности работы «Почтовиком» в составе организованной группы.

Роль ФИО3, выполняющего в преступной организованной группе функции «Почтовика» заключалась в получении в «Telegram» от «Регионального куратора» сведений об отправленном ему почтовом отправлении с сокрытой в нем оптовой партией наркотического средства, предназначенной для незаконного сбыта участниками организованной группы на территории Калининградской области; его отслеживании, получении, перемещении по месту жительства или в иное безопасное место; извлечении оптовых партий наркотических средств в нерасфасованном виде из почтовых отправлений, их расфасовке в количествах, указанных «Региональным куратором» на мелкооптовые партии, так называемые «бмб», «бомбы, «мастер-клады»; помещении расфасованных на мелкооптовые партии наркотических средств в тайники – «закладки», передаче сведений о месте нахождении указанных тайников «Региональному куратору» с целью организации получения указанных наркотических средств бесконтактным способом «Закладчиками», «Складами» или иными участниками организованной группы для обеспечения их дальнейшего незаконного сбыта посредством интернет-магазина «Revolution Shop»; формировании отчетов о результатах выполненной работы по подготовке наркотических средств к незаконному сбыту с использованием ИТС «Интернет»; осуществлении иных функций по указанию «Регионального куратора» по достижении общих преступных целей. 

Действуя в составе вышеуказанной организованной группы, под руководством неустановленных лиц, выполняющих в организованной группе обязанности «Организатора и руководителя», «Региональных кураторов» и иных неустановленных лиц, за систематическое денежное вознаграждение, в период с 3 января 2023 г. до 14:50 2 октября 2023 г. ФИО3, совершил следующие два преступления. 

Не позднее 18:37 11 сентября 2023 г. неустановленные следствием лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, выполняющие в организованной группе, действующей с использованием ИТС «Интернет» посредством интернет-магазина «Revolution Shop» в «Telegram», роли «Региональных кураторов», «Организатора и руководителя», действуя умышленно, из корыстных побуждений,, согласно разработанному преступному плану, во исполнение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой с использованием ИТС «Интернет», приискали поставщика оптовых партий наркотических средств, неосведомленного о преступной деятельности организованной группы, материалы уголовного дела в отношении которого выделено в отдельное производство, у которого незаконно приобрели оптовую партию вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и, следовательно, является наркотическим средством, массой не менее 388,4 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее по тексту - постановление Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002), является особо крупным размером.

При этом «Организатор и руководитель» и «Региональный куратор» приняли решение о незаконном сбыте вышеуказанного незаконно приобретенного наркотического средства в составе организованной группы совместно с участниками территориально обособленного структурного подразделения данной организованной группы, действующей на территории Калининградской области. 

Непосредственно после этого «Региональный куратор» в период с 18:37 11 сентября 2023 г. до 14:50 2 октября 2023 г. организовал пересылку вышеуказанной оптовой партии наркотического средства путем почтового отправления из почтового отделения № 140016 АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкр Зенино, ЖК Самолет, 

<

адрес>, в почтовое отделение № АО «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес> (далее – почтовое отделение №). 

При отправке указанного почтового отправления «Региональный куратор» с целью соблюдения мер конспирации обеспечил сокрытие наркотического средства в корпусе кофемашины марки «KRUPS», а при оформлении отправки указанного почтового отправления указал абонентский номер ФИО3 как контактный номер получателя почтового отправления, что позволило автоматически добавить его в установленное на мобильном телефоне, принадлежащем ФИО3 мобильное приложение «Почта России» с возможностью отслеживания почтовых отправлений в режиме реального времени. 

Далее «Региональный куратор», конспирирующий свою преступную деятельность под псевдонимами 

<

данные изъяты> в «Telegram», в период с 18:37 11 сентября 2023 г. до 14:50 2 октября 2023 г., находясь в неустановленном следствием месте, сообщил ФИО3, выполняющему роль «Почтовика», сведения об отправленном ему по каналам почтовой связи из 

<

адрес> в 

<

адрес> почтового отправления на его имя с оптовой партией вышеуказанного наркотического средства, сообщил трек-номер почтового отправления № ED364029800RU, а также дал ФИО3 указания о получении данного наркотического средства в отделении почтовой связи с соблюдением мер конспирации; его незаконном хранении, перемещении в безопасное место, расфасовке на мелкооптовые партии, так называемые «бмб», «бомбы, «мастер-клады», помещении расфасованных на мелкооптовые партии наркотических средств в тайники – «закладки» на территории Калининградской области, передаче сведений о месте нахождении указанных тайников – «закладок» лицу, выполняющему обязанности «Регионального куратора», с целью организации получения указанных наркотических средств бесконтактным способом иными участниками организованной группы для их дальнейшего незаконного сбыта приобретателям посредством виртуального интернет-магазина «Revolution Shop» в «Telegram».

В свою очередь ФИО3 в этот же период времени при помощи мобильного приложения «Почта России», установленного в его мобильном телефоне марки «Redmi», на информационном интернет-портале АО «Почта России», отслеживал перемещение указанного почтового отправления с сокрытой в нем партией наркотического средства, по трек-номеру до момента его поступления в почтовое отделение № 238431, о чем ему стало достоверно известно не позднее 14:35 2 октября 2023 г.

В период с 14:35 до 14:50 2 октября 2023 г., ФИО3 прибыл в отделение почтовой связи № 238431, где продиктовав трек-номер почтового отправления сотруднику почтового отделения и предъявив свой паспорт гражданина РФ, получил почтовое отправление на свое имя с трек-номером «№ED364029800RU» - в виде картонной коробки с находящейся внутри кофемашиной марки «KRUPS», c сокрытой внутри оптовой партией вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и, следовательно, является наркотическим средством, массой 388,4 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 является особо крупным размером, упакованного в полимерные пакеты,и предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям на территории Калининградской области в составе организованной группы посредством интернет-магазина «Revolution Shop» в «Telegram». 

После чего ФИО3 в этот же период времени, передвигаясь по территории Калининградской области, храня при себе данную картонную коробку с находящимся внутри кофемашиной марки «KRUPS», c сокрытой внутри оптовой партией вышеуказанного наркотического средства, во исполнение своей преступной роли, следуя указаниям «Регионального куратора», намеревался расфасовать данное наркотическое средство на мелкооптовые партии, так называемые «бмб», «бомбы, «мастер-клады», поместить их в отдельные тайники – «закладки» на территории Калининградской области, сведения о месте нахождении которых сообщить «Региональному куратору», с целью организации получения указанных наркотических средств бесконтактным способом иными участниками организованной группы для их дальнейшего незаконного сбыта приобретателям посредством интернет – магазина с торговым названием «Revolution Shop» в «Telegram».

Однако 2 октября 2023 г. в 14:50 преступные действия ФИО3, выполняющего функции «Почтовика», действующего с использованием ИТС «Интернет» организованной группой с иными неустановленными лицами, пресечены сотрудниками правоохранительных органов, а приготовленное ими к незаконному сбыту на территории Калининградской области с использованием ИТС «Интернет» организованной группой вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и, следовательно, являящееся наркотическим средством, массой 388,4 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 образует особо крупный размер, изъято из незаконного оборота в ходе его личного досмотра с 15:04 по 16:35 2 октября 2023 г. в салоне автомобиля, припаркованного у 

<

адрес> в 

<

адрес>, в связи с чем ФИО3 не довел свои преступные действия до конца по независящим от него обстоятельствам.

Кроме того, не позднее 14:50 2 октября 2023 г., неустановленные следствием лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, выполняющие в вышеуказанной организованной группе, действующей с использованием ИТС «Интернет» посредством интернет-магазина «Revolution Shop» в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram», роли «Региональных кураторов», «Организатора и руководителя», действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно разработанному преступному плану, во исполнение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой с использованием ИТС «Интернет», приискали неустановленного поставщика оптовых партий наркотических средств, неосведомленного о преступной деятельности организованной группы, материалы уголовного дела в отношении которого выделено в отдельное производство, у которого незаконно приобрели оптовую партию наркотических средств, в том числе вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и, следовательно, является наркотическим средством, общей массой наркотического средства не менее 5,10 гр, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002, образует крупный размер.

При этом «Организатор и руководитель» и «Региональный куратор» приняли решение о незаконном сбыте вышеуказанного незаконно приобретенного наркотического средства в составе организованной группы совместно с участниками территориально обособленного структурного подразделения данной организованной группы, действующей на территории Калининградской области. 

Непосредственно после этого «Региональный куратор» в вышеуказанный период времени организовал пересылку вышеуказанной оптовой партии наркотических средств путем почтовых отправлений из неустановленного следствием региона Российской Федерации в Калининградскую область. 

«Региональный куратор», конспирирующий свою преступную деятельность под псевдонимами 

<

данные изъяты> в «Telegram», в вышеуказанный период времени, находясь в неустановленном следствием месте, сообщил неустановленному следствием лицу, выполняющему роль «Почтовика», сведения об отправленном ему по каналам почтовой связи из неустановленного региона Российской Федерации почтовом отправлении с оптовой партией вышеуказанных наркотических средств, а также дал неустановленному лицу указания о получении данных наркотических средств с соблюдением мер конспирации; их незаконном хранении и перемещении в безопасное место для последующей их передачи бесконтактным способом «Складам». 

Непосредственно после этого, неустановленное следствием лицо, выполняющее роль «Почтовика», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в вышеуказанный период времени, находясь на территории Калининградской области, выполняя отведенную ему роль в преступной организованной группе, обладая сведениями, полученными от «регионального куратора» о направленной ему для незаконного сбыта оптовой партии наркотического средства, и действуя умышленно, согласно разработанных «организатором и руководителем» и «региональным куратором» мер конспирации, действуя во исполнение указания, полученного от последнего, прибыло в неустановленное следствием отделение почтовой связи, находящееся на территории Калининградской области, где получило почтовое отправление с сокрытой внутри вышеуказанной оптовой партией наркотических средств, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы посредством интернет-магазина «Revolution Shop».

После чего в вышеуказанный период времени «Региональный куратор», конспирирующий свою преступную деятельность под псевдонимами 

<

данные изъяты> в «Telegram», при взаимодействии с неустановленными участниками организованной группы, выполняющими на территории Калининградской области функции «Почтовика», «Склада», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, организовало оборудование на неустановленном участке местности на территории Калининградской области, тайника («закладки»), с размещением в нем мелкооптовой партии приобретенных при вышеуказанных обстоятельствах наркотических средств, в том числе вещества, содержащего в своем составе?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и, следовательно, является наркотическим средством, общей массой наркотического средства не менее 5,10 грамма, что является крупным размером, в нерасфасованном виде, с целью его дальнейшей передачи «Закладчиам» для организации дальнейшего незаконного сбыта приобретателям на территории Калининградской области розничными партиями с использованием ИТС «Интернет» посредством интернет-магазина «Revolution Shop» в «Telegram». 

Продолжая реализовывать с участниками организованной группы общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт на территории Калининградской области наркотических средств с использованием ИТС «Интернет», «Региональный куратор», конспирирующий свою преступную деятельность под псевдонимами 

<

данные изъяты> в «Telegram», путем обмена электронными сообщениями в «Telegram» в период с января 2023 г. до 14:50 2 октября 2023 г. сообщил ФИО3 о необходимости получения бесконтактным способом очередной партии наркотического средства с целью его незаконного сбыта в составе организованной группы на территории Калининградской области с использованием ИТС «Интернет», а затем в вышеуказанный период времени путем отправки соответствующего текстового электронного сообщения в «Telegram» сообщил ФИО3 сведения о местонахождении тайника («закладки»), оборудованного на неустановленном участке местности, расположенном на территории Калининградской области с мелкооптовой оптовой партией наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта, в том числе вышеуказанного, в нерасфасованном виде, дал указание извлечь из данного тайника - «закладки» вышеуказанную партию наркотических средств, расфасовать на розничные (единичные) партии в индивидуальные упаковки, каждую из которых разместить в отдельный тайник – «закладку», сведения о месте нахождении которых сообщить «Региональному куратору», с целью организации незаконного сбыта наркотического средства из каждого тайника отдельной массой отдельному покупателю за отдельную плату.

Непосредственно после этого в период с 3 января 2023 г. до 14:50 2 октября 2023 г., ФИО3, исполняя возложенные на него обязанности «Закладчика» в организованной группе функции «Закладчика», действуя умышленно, из корыстных побуждений, в общих интересах организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств на территории Калининградской области посредством интернет-магазина «Revolution Shop», действующего в «Telegram», прибыл на неустановленный участок местности, расположенный на территории Калининградской области, где изъял из тайника («закладки») мелкооптовую партию наркотических средств в нерасфасованном виде, в том числе с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и, следовательно, является наркотическим средством, общей массой наркотического средства не менее 5,10 грамма, что является крупным размером, которое, незаконно храня при себе, переместил от места незаконного приобретения до места временного проживания в гостевой дом по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Колосок», 

<

адрес>, где взвесил, упаковал указанное вещество в полиэтиленовые пакеты с застежкой «зип-лок», часть из которых обернул фольгой и поместил в слепки из пластилина, изготовив так называемые «стелсы» в количестве 34 штук, приготовив их к незаконному сбыту с использованием ИТС «Интернет» в составе организованной группы обособленному приобретателю за отдельную плату. 

После чего ФИО3 разместил расфасованные им слепки из пластилина («стелсы») в количестве 34 штук на полку под телевизором в зале указанного гостевого дома, где продолжил незаконно хранить вышеуказанные наркотические средства с целью их незаконного сбыта в составе организованной группы с использованием ИТС «Интернет» до 18:03 2 октября 2023 г., т.е. до начала проведения осмотра места происшествия – данного гостевого дома, в ходе которого они изъяты из незаконного оборота, в связи с чем он не довел свои преступные действия до конца по независящим от него обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении инкриминируемых ему преступлениях признал полностью, в содеянном искренне раскаялся и показал, что при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, он из корыстных побуждений устроился на работу в интернет-магазин «Revolution Shop», занимающийся сбытом наркотических средств с использованием ИТС «Интернет», через «Telegram», где был зарегистрирован под псевдонимом 

<

данные изъяты> прошел обучение у «Кадрового работника», у «Регионального куратора» под псевдонимами 

<

данные изъяты> В группе выполнял обязанности «Закладчика», потом ««Почтовика», получая за это денежные средства. 2 октября 2023 г. после получения посылки с партией наркотического средства, предназначенного для дальнейшего сбыта, был задержан сотрудниками полиции на территории Багратионовского района Калининградской области, а после показал место хранения наркотического средства, приготовленного им к сбыту, в ходе осмотра месту его пребывания. При совершении преступлений пользовался только мобильным телефоном «Redmi», который у него был изъят при задержании, на нем были установлены все необходимые программы, для общения с куратором, отправки отчетов, фотографий с координатами, получения заработной платы, в том числе «Telegram». Он понимал, что данный интернет-магазин работает на всей территории РФ, и что он участвует в сбыте наркотических средств на территории Калининградской области с использованием ИТС «Интернет» в организованной группе, в которой было много участников, но он их лично не знал.

В ходе проверки показаний на месте 9 января 2024 г. ФИО3 добровольно в присутствии защитника указал место, где он незаконно 2 октября 2023 г. приобрел из тайника-закладки «бмб» с наркотическим средством а-рvр, которое незаконно хранил в целях последующего сбыта через интернет-магазин «Revolution Shop» в «Telegram», - участок местности с географическими координатами 54.679623, 20.117365 (54°40?46.6?? северной широты и 20°07?02.5?? восточной долготы), расположенный на расстоянии примерно 40 метров от хозяйственного сооружения возле железнодорожного полотна в г. Светлом Калининградской области и на расстоянии примерно 55 метров от здания производственного корпуса, расположенного по адресу: 

<

адрес>. После он отправился к месту своего проживания, где при помощи электронных весов взвесил, расфасовал наркотическое средство в пакетики зип-лок, а затем в серебристую фольгу и в пластилин, получив 66 свертков, весом по 0,3 гр, 32 из которых он в этот же день поместил в тайники («закладки») на территории СНТ «Колосок» 

<

адрес>, сделал фотографии с указанием описания участков местности и географических координат, и отослал их куратору, а оставшиеся 34 свертка, кусок пластилина для упаковывания наркотических средств оставил хранить по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Колосок» 

<

адрес>, где они и были обнаружены при осмотре места происшествия (т. 2 л.д. 122-139).

Кроме полного признания подсудимым своей вины, его виновность в совершении инкриминируемых ему в вину преступлениях подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

По эпизоду покушения на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и, следовательно, является наркотическим средством, общей массой 388,4 гр.

Как следует из протоколов личного досмотра, изъятия вещей и документов от 2 октября 2023 г., в ходе личного досмотра ФИО3 обнаружены и изъяты мобильный телефон марки «Redmi», модель «Redmi Note10 Pro» (далее -«Redmi»), с кодом разблокировки в виде графического ключа с абонентским номером оператора МТС, коробка в пакете с логотипом «Почта России», с нанесением надписей «УФПС Московской области «Почта России», с наклеенным отрезком бумаги с реквизитами: «От ФИО1» (адрес отправителя: 

<

адрес>, этаж 13, 

<

адрес>, индекс 140016), Кому: ФИО3, тел. №, адрес получателя: Победы, 55Б поселка 

<

адрес>; 

<

данные изъяты> индекс; ЕD 364029800RU», а в пакете обнаружены и изъяты картонная коробка из-под кофемашины марки «KRUPS», при вскрытии которой внутри обнаружена инструкция, а в отсеке для набора жидкости и при вскрытии верхней крышки 4 свертка с веществом (т. 1 л.д. 23-25, 26-27).

Согласно справке об исследовании № 869/1193 от 3 октября 2023 г., заключению эксперта № 763/1192 от 19 октября 2023 г. изъятое у ФИО3 в ходе личного досмотра вещество (объекты 1-4) содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и, следовательно, является наркотическим средством, общей массой 388,4 гр (т. 1 л.д. 30-31, т. 2 л.д. 174-178). 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 указанная масса данного наркотического средства составляет особо крупный размер.

По эпизоду покушения на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и, следовательно, является наркотическим средством, общей массой 5,10 гр.

Согласно протоколу от 2 октября 2023 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Колосок», 

<

адрес>, в зале на полке под телевизором, обнаружено и изъято 34 свертка, внутри которых находились фольгированные свертки с порошкообразным веществом внутри каждого, а также кусок пластилина. Со слов ФИО3, в них находится наркотик ?-PVP, который приготовлен им для сбыта через интернет-магазин «Revolution Shop» (т. 1 л.д. 86-91)

Как следует из справки об исследовании № 870/1193 от 3 октября 2023 г., заключения эксперта № 791/1192 от 26 октября 2023 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и, следовательно, является наркотическим средством, общей массой 5,10 гр (т. 1 л.д. 106-107, т. 2 л.д. 184-188).

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 указанная масса данного наркотического средства составляет крупный размер.

Сведения, указанные в данных письменных документах подтверждаются показаниями свидетелей.

Так, из показаний свидетеля ФИО6 следует, что его гостевой дом на участке по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Колосок», 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ арендовал ФИО7 и его девушка ФИО8 на 6 дней. В ходе осмотра жилого помещения в нем были обнаружены какие-то свертки с веществом, предположительно наркотическим средством, кусок пластилина, якобы для упаковывания наркотика. На момент сдачи в аренду гостевого дома в нем никаких запрещенных веществ, в том числе наркотиков не имелось (т. 3 л.д. 124-127).

Из показаний свидетеля ФИО8 следует, что она вместе с ФИО3 с 29 сентября 2023 г. проживала в арендованном ими гостевом доме по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Колосок», 

<

адрес>. Вечером ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра дома на полке под телевизором обнаружено 34 свертка, внутри которых находились фольгированные свертки с порошкообразным веществом внутри каждого, а также кусок пластилина, которые были изъяты, упакованы, опечатаны. ФИО3 пояснил, что в указанных сверткам находится наркотическое средство ?-PVP, которое принадлежат ему, приготовлено для сбыта через интернет-магазин «Revolution Shop» в «Telegram», а пластилин использовался для их упаковывания. Сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились понятые, все участвующие лица, в том числе она и ФИО3, поставили в нем свои подписи, ни от кого замечаний не поступило (т. 3 л.д. 129-131).

По каждому из двух эпизодов преступной деятельности вина ФИО3 подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Из показаний свидетеля ФИО9 следует, что в декабре 2021 г. сотрудникам 1 отдела УНК УМВД из оперативных источников стало достоверно известно, что на территории Калининградской области действует преступная организованная группа с использованием ИТС «Интернет» в виде виртуального интернет-магазина «OLYMP», расположенного на торговой площадке «Hydra», а в приложении-мессенджере «Telegram» имеющего виртуальное название «Revolution shop», которая специализируется на незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом, путем оборудования «тайников-закладок». В результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий таких как «исследование предметов и документов», «оперативный эксперимент», «контроль почтовых отправлений», «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и иных, опроса задержанных удалось установить преступную схему функционирования преступной организованной группы, совершающей особо тяжкие преступления против здоровья населения и общественной нравственности на территории Калининградской области, куда входят такие должности как «Отдел кадров», «Региональный куратор», «Почтовик», «Склад», «Автоном/самоход», «Фасовщик», «Пустышка», «Закладчики», «Торпеды». Сотрудник так называемого «Отдела кадров» занимается поиском и последующей вербовкой лиц на различные должности интернет-магазина. После того, как вновь вовлеченное лицо вступило в состав организованной группы, все его действия проходят через «Регионального куратора», который может использовать множество никнеймов, меняя его каждый раз, известно о нескольких: 

<

данные изъяты> Региональный куратор является главным на территории Калининградской области, все его указания обязательны для исполнения. В подчинении регионального куратора находятся «Почтовик» (ФИО10, ФИО11, ФИО12. ФИО13, ФИО14, ФИО2)., «Склад» (ФИО15), «Автоном/самоход» (ФИО14), «Фасовщик», «Закладчик» (ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО2), «Пустышка» (ФИО10), «Торпеда» (ФИО11), «Трафаретчики». Все общение между членами происходило исключительно в приложении-мессенджере «Telegram» через «Регионального куратора» и исключало общение участников друг с другом. Виртуальный интернет – магазин «Olymp» (HYDRA/MARKET/5088) ранее располагался на криминальной торговой площадке Hydra, имел статус «регионального». Данный магазин активно сбывает наркотики в «Telegram», в различных регионах именовался по-разному, имея одну преступную структуру, на территории Калининградской области называется «Revolution Shop» (т. 3 л.д. 44-49).

Показания указанного свидетеля согласуются и подтверждаются показаниями свидетелей, которые работали в указанном интернет-магазине «Revolution Shop», специализирующемся на незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ посредством мессенджера «Telegram», с 15 августа 2021 года по 2023 г. «Закладчиками», «Почтовиками», «Складами», «Пустышкой»: ФИО18, ФИО17, ФИО15, ФИО16, ФИО10, ФИО13, ФИО12, ФИО14, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22 (т. 3 л.д. 96-101, 103-106, 108-113, 50-54, 88-94, 63-69, 56-61, 3-7, 79-86, 141-144, 71-77, 115-118). Данные свидетели, подсудимый ФИО3 поясняли также, что у магазина был общий чат в «Telegram», в котором они состояли, получали общие указания от кураторов. В ходе работы на данный интернет-магазин по продаже наркотиков они поняли, что территориально он работает и в г. Калининграде, и в других городах России, структура ролей и соподчинения в интернет-магазине сформирована, четко выработана в целях бесперебойной работы по продаже наркотиков.

Из показания свидетеля ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, каждого в отдельности, также следует, что в 1 отдел УНК УМВД России по Калининградской области поступала информация оперативного характера о том, что на территории Калининградской области осуществляет свою преступную деятельность интернет-магазин «Revolution Shop» в приложении «Telegram», специализирующийся на незаконном сбыте наркотиков бесконтактным способом, проводились оперативно-розыскные мероприятия, в результате которых 2 октября 2023 г. возле 

<

адрес> задержан ФИО3 В ходе его личного досмотра, проведенного с участием понятых ФИО27, ФИО28, обнаружены и изъяты мобильный телефон марки «Redmi» с кодом разблокировки в виде графического ключа с абонентским номером оператора МТС, посылка, в которой находилась кофемашина, а в ней было обнаружено 4 свертка с веществом внутри. После этого проведен осмотр места происшествия по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Колосок» 

<

адрес>, с участием понятых ФИО27 и ФИО28, ФИО2, ФИО8 После разъяснения всех процессуальных прав и обязанностей в ходе осмотра на полке под телевизором было обнаружено 34 свертка, внутри которых находились фольгированные свертки с порошкообразным веществом внутри каждого, а также кусок пластилина, которые были изъяты и упакованы. При составлении протокола ни от кого из участвующих лиц ходатайств, замечаний и жалоб не поступало. Также ФИО3 написал заявление на разрешение осмотра изъятого у него мобильного телефона «Redmi» с кодом разблокировки и на его использование в оперативно-розыскных мероприятиях, который был проведен ФИО26 ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 11-17 18-22, 35-38, 23-29).

Как следует из показаний свидетеля ФИО28 в суде, свидетеля ФИО27 на предварительном следствии (т. 3 л.д. 30-33), 2 октября 2023 г. они по просьбе УНК УМВД России по Калининградской области принимали участие в качестве понятых при личном досмотре ФИО3 в 

<

адрес>, и при проведении осмотра места проживания ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Колосок» 

<

адрес>. В ходе личного досмотра у ФИО3 были обнаружены и изъяты мобильный телефон марки «Redmi» с кодом разблокировки в виде графического ключа с абонентским номером оператора МТС, коробка в пакете с логотипом «Почта России», находящаяся в ней кофемашина «KRUPS», при вскрытии которой внутри обнаружена 4 свертка с веществом внутри. Все было опечатано, составлены и подписаны, соответствующие документы, ходатайств, замечаний и жалоб не поступало. В ходе осмотра места проживания ФИО3 на полке под телевизором было обнаружено 34 свертка, внутри которых находились фольгированные свертки с порошкообразным веществом внутри каждого, кусок пластилина, которые также были изъяты и упакованы, составлены процессуальные документы, где все расписались, при этом ни от кого из участвующих лиц ходатайств, замечаний и жалоб не поступало. Со слов ФИО3, в изъятых свертках находится наркотик, который принадлежит ему и предназначался для сбыта через интернет-магазин «Revolution Shop». 

Согласно акту проведения оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» от 3 октября 2023 г., протоколам осмотра предметов от 20 декабря 2023 г., от 25 декабря 2023 г., при исследовании находящегося в пользовании ФИО3 мобильного телефона марки «Redmi», содержания оптического диска установлено, что в мобильном телефоне ФИО3 установлено приложение «Telegram». В мессенджере имеется три аккаунта с именами пользователей: 1) 

<

данные изъяты> (с видимым именем «Nonamer», привязанный к номеру телефона +№), 2) 

<

данные изъяты> (с видимым именем «Хаn» (надпись «Х), привязанный к номеру телефона +№), 3) 

<

данные изъяты> (с видимым именем «oper S» (надпись «OS), привязанный к номеру телефона +№), которые принадлежат ФИО3, что он подтвердил в судебном заседании. При открытии и просмотре файлов в приложении «Telegram» обнаружены переписка с пользователями из аккаунта с именем пользователя 

<

данные изъяты>» c текстом следующего содержания «Вас приветствует «Revolution Shop» (аватарка с надписью «Revolution INFO») (дата 9 сентября т.г.), наличие переписки пользователя, отображающегося именем 

<

данные изъяты>», с именем пользователя 

<

данные изъяты> касающейся «работы» и зарплаты «300/клад» (то есть 300 рублей за одну сделанную закладку), отчетов и «адресов» (отчет с фотографиями, где были сделаны тайники (закладки) с наркотиком), описания наркотика (вид наркотика, масса, расположение и т.д.) со ссылками на фотографии тайников (закладок). Также на указанном мобильном телефоне устанволены приложения «AngleCam», предназначенное для фотографирования участка местности с точными координатами, «Exodus», которое является мюльтивалютным десктопным (программным) кошельком для хранения криптовалюты и выполнения различных операций с крипто валютам, «SpotLens», предназначенное для фотографирования участка местности с точными координатами, «Галерея», в котором в «Корзине» (удаленные объекты) имеются координирующие фотографии с местами осуществления тайников (закладок), что также свидетельствуют о причастности ФИО3 к преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотиков через интернет-магазин «Revolution Shop», расположенный в «Telegram» (т. 1 л.д. 120-122, 125-243, т. 2 л.д. 14-101).

Оценивая в совокупности вышеприведенные доказательства, суд приходит к выводу, что виновность ФИО3 в совершении двух преступлений, указанных в описательной части приговора подтверждается всей совокупностью собранных и исследованных по делу доказательств.

Давая правовую оценку содеянному, суд учитывает, что умысел ФИО3 на незаконный сбыт наркотических средств по каждому из двух преступлений был сформирован независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений. Документирование преступной деятельности подсудимого, проведение ОРМ, их результаты, получены в строгом соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности». 

Показания свидетелей соответствуют результатам следственных действий и не вызывают у суда сомнений в их достоверности. Они логичны, последовательны, полны, не содержат существенных противоречий, согласуются как между собой, так и с письменными доказательствами. Каких-либо оснований не доверять показаниям свидетелей в том числе, являющихся сотрудниками правоохранительных органов, а также полагать наличие оговора подсудимого свидетелями, судом не установлено, как не установлено и наличия заинтересованности в привлечении его к уголовной ответственности.

Анализ проведенных по делу судебных экспертиз позволяет признать их выводы достоверными, так как они аргументированы, научно-обоснованы, выполнены квалифицированными специалистами, имеющими достаточный опыт, и соответствуют требованиям УПК РФ.

Показания самого подсудимого в судебном заседании, на следствии, которые он подтвердил в полном объеме, суд также находит достоверными и кладет в основу приговора, поскольку они логичны, подробны, последовательны и подтверждаются показаниями свидетелей, письменными материалами дела, оснований для самооговора не установлено. Право на защиту в ходе предварительного следствия соблюдено.

О направленности умысла ФИО3 на сбыт наркотических средств по каждому преступлению свидетельствует количество изъятых наркотических средств, содержание переписки в мобильном телефоне, а также подробные и последовательные показания самого подсудимого об обстоятельствах совершения им преступлений.

Свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размере, ФИО3 не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов.

Наличие в действиях ФИО3 по каждому из преступлений квалифицирующего признака «организованной группой», также подтверждается вышеуказанными доказательствами. Согласно показаниям подсудимого он осознавал свое участие в организованной группе. Вступлению ФИО3 в организованную группу предшествовала определенная процедура принятия, тщательный инструктаж о способах сбыта наркотических средств, методах конспирации, с ним оговаривались размер и порядок выплаты вознаграждения, им совместно с иными лицами использование программное обеспечение («Telegram», «AngleCam», «Exodus», «SpotLens»), позволяющее осуществлять преступную деятельность с высоким уровнем конспирации. Подсудимый не отрицал, что обнаруженные у него, в его жилище наркотические средства были предназначены для последующего сбыта, кроме того, он самостоятельно принял решение о трудоустройстве в вышеуказанный интернет-магазин, понимал, что действует в составе организованной преступной группы, в которой выполняет строго отведенные ему роли – «Закладчика», «Почтальона». Сам состав организованной преступной группы, в состав которой входил ФИО3, является разветвленным, имеет структуру, характеризующуюся строгой иерархией. Конечной целью членов организованной преступной группы, достижение которой обеспечивалось соблюдением каждым членом организованной преступной группы своей роли, является незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, посредством ИТС «Интернет». Таким образом, действия каждого из членов организованной преступной группы характеризовались наличием умысла на достижение единого преступного результата.

Таким образом, суд считает доказанным, что ФИО3 при изложенных выше обстоятельствах в период с 23 августа 2023 г. до 14:50 2 октября 2023 г., выполняющий в организованной группе преступную роль «Почтовика», конспирирующий свою преступную деятельность в «Telegram» под псевдонимом «@Virusqqqq», в составе организованной группы с использованием ИТС «Интернет» посредством интернет-магазина «Revolution Shop» в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram», совершил покушение на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и, следовательно, является наркотическим средством, массой 388,4 грамма, что является особо крупным размером, но смог до конца по независящим от него обстоятельствам довести свои действия до конца, в связи с тем, что был задержан в 

<

адрес> и данное наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Указанные действия ФИО3 суд квалифицирует по ч.3 ст. 30, п.п. «а», «г»ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере.

Кроме того, суд считает доказанным, что ФИО3 при изложенных выше обстоятельствах в период с 3 января 2023 г. до 18:03 2 октября 2023 г., выполняя в организованной группе преступную роль «Закладчика», конспирирующий свою преступную деятельность в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» под псевдонимом 

<

данные изъяты>», умышленно в составе организованной группы с использованием ИТС «Интернет» посредством интернет-магазина «Revolution Shop» в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram», совершил покушение на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и, следовательно, является наркотическим средством, общей массой наркотического средства 5,10 гр, то есть в крупном размере, однако не довел свои действия до конца по независящим от него обстоятельствам в связи с тем, что был задержан, а данные наркотические средства изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Указанные действия ФИО3 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере.

При назначении наказания ФИО3 в по каждому из двух преступлений суд учитывает, что он молод, впервые привлекается к уголовной ответственности, полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, положительно характеризуется по месту жительства, учебы, военной службы, награжден медалью и памятным знаком за участие в военном Параде Победы, помогает материально отцу, являющемуся ликвидатором последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС, имеет хроническое инфекционное заболевание, кроме того, в ходе предварительного следствия и в суде дал признательные и исчерпывающие показания по обстоятельствам совершенных им преступлений, после задержания дал согласие на осмотр телефона, жилища, где фактически сам указал место нахождения наркотических средств, то есть активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений.

Указанные обстоятельства суд признает смягчающими наказание ФИО3 по каждому из двух преступлений.

Вместе с тем ФИО3 совершены покушения на преступления, отнесенные к категории особо тяжких, имеющих повышенную степень общественной опасности, направленных против здоровья населения и общественной нравственности.

В связи с чем для достижения целей и задач наказания, с учетом фактических обстоятельств совершенных преступленй, роли ФИО3 в участии в организованной группе, и личности подсудимого, суд считает необходимым назначить ему наказание по каждому их двух преступлений в виде лишения свободы, которое необходимо отбывать в условиях реальной изоляции от общества, но, учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, без назначения дополнительных видов наказаний, а также применить принцип частичного сложения наказаний при назначении окончательного наказания по ч. 2 ст. 69 УК РФ.

При определении ФИО3 размера наказания по каждому из двух преступлений суд учитывает правила ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ, в результате применения которых ему возможно назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкциями ч.ч. 4, 5 ст. 228.1 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения их категории тяжести на менее тяжкую.

Поскольку ФИО3 совершил особо тяжкие преступления, то в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначенное ему наказание в виде лишения свободы надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

В целях исполнения приговора, по которому назначено наказание в виде лишения свободы, учитывая данные о личности ФИО3, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу оставить ему меру пресечения без изменения в виде заключения под стражу.

При совершении преступлений ФИО3, что он подтвердил в судебном заседании, использовался принадлежащий ему мобильный телефон, приобщенный к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, и на основании ч. 1 ст. 104.1 УК РФ он подлежит конфискации, как средство совершения преступлений. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств – наркотических средств, упаковок, кофемашины с упаковкой, подлежит разрешению при вынесении итогового решения по уголовным делам в отношении неустановленных участников организованной группы.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда защитника за оказание им юридической помощи ФИО3 на стадии предварительного следствия в размере 19062,00 руб., в отсутствие оснований для освобождения его от их уплаты ввиду трудоспособности и возможности нести бремя расходов в указанном размере, подлежат взысканию с него на основании ч. 2 ст. 132 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, по которым назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок:

по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – 6 лет; 

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - 5 лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет 10 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить ФИО3 без изменения - в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть время содержания ФИО3 под стражей с 2 октября 2023 г. до дня вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы в соответствиис ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, то есть из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

- наркотические средства с первоначальной упаковкой, полимерные пакеты, отрезок бумаги с реквизитами почтового отправления, кофемашину марки «KRUPS» с первоначальной упаковкой, документацией по использованию; полиэтиленовый пакет с фирменным логотипом «Почта России», находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Калининградской области (т. 2 л.д. 192-193, 219-221, 222, 227-228, 229), хранить там же до разрешения их судьбы при рассмотрении по существу уголовных дел в отношении неустановленных участников организованной группы; 

- оптический диск, рег. № 59 н/с от 3 октября 2023 г. хранить при материалах дела в течение срока его хранения; 

- сим-карту МТС возвратить ФИО3; 

- мобильный телефон «Redmi», модель «Redmi Note10 Pro», IMEI-1 №, IMEI-2 №, изъятый у ФИО3 (т. 2 л.д. 102), конфисковать в доход государства.

Взыскать с осужденного ФИО3 процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения защитникам за оказание юридической помощи на предварительном следствии, в доход бюджета Российской Федерации в размере 19062,00 руб.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Багратионовский районный суд Калининградской области в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Осужденный вправе при подаче апелляционной жалобы ходатайствовать об участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции, воспользоваться услугами защитника определенного ему по соглашению или отказаться от защиты, либо воспользоваться услугами защитника, назначенного судом апелляционной инстанции по его ходатайству.

Председательствующий судья А.М. Соснова

Дело № 1-19/2024

УИД 39RS0007-01-2024-000136-25